flutuação do dólar, euro, lira turca, novo sol, peso argentino e boliviano, das taxas de juros CDI, IPCA, TJLP, LIBOR, Cupom de
dólar, dos preços de commodities e dos contratos de compra e venda de energia elétrica. Os cenários para estes fatores são
elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo a governança da Companhia.

Os cenários em 30 de setembro de 2021, estão descritos abaixo:

Cenário I - Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 30 de setembro de 2021, conforme cenário base definido
pela Administração para 31 de dezembro de 2021;

Cenário II - considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 30 de setembro de 2021; e

Cenário III - considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 30 de setembro de 2021.

em 31 de de 2021

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 30 de setembro de 2021
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

28

Cenário I

Fatores de Risco

Caixa e

equivalentes de

caixa e aplicações

financeiras (i)

Empréstimos,

financiamentos e

partes relacionadas

(i)

Choque nas

curvas de

30/9/2021

Resultados do cenário

I -25% -50% +25% +50%

Resultados do

cenário I -25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD   9.289   19.393   2.368 USD milhões -4,4%   130   737   1.474   (737)   (1.474)   329   1.868   3.736   (1.868)   (3.736)

EUR   1.544   1.455 EUR milhões -1,8%   (8)   (113)   (226)   113   226   6   91   182   (91)   (182)

MAD   294 -2,6%   (8)   (73)   (147)   73   147

BOB   76   632 -5,5%   31   139   278   (139)   (278)

TRY   45   26 4 EUR milhões -5,1%   (1)   (12)   (30)   9   16

CAD   174   285 -3,9%   (7)   (42)   (84)   42   84   11   70   139   (70)   (139)

UYU   40   132 -6,9%   6   23   46   (23)   (46)

TND   163 -3,3%   (5)   (41)   (82)   41   82

ARS   94 -12,0%   (11)   (23)   (47)   23   47

NAD   10 3,3%   (3)   (5)   3   5

PEN   181   11 -3,1%   (5)   (41)   (81)   41   81   (2)   (3)   2   3

COP   59   261 -81,5%   213   65   131   (65)   (131)   (48)   (15)   (30)   15   30

11.969   22.195   2.372   309   480   955   (483) (969) 324   2.148   4.296   (2.148) (4.296)

Taxas de juros

BRL - CDI   6.319   1.333   1.645 178 bps (66) 305   692   (241) (434) (2) 5   10   (5) (10)

BRL - IPCA   2.187   1.387 148 bps (246) 108   231   (90) (162)

USD - LIBOR   2.466   1.186 USD milhões 27 bps   121   241   (121) (241)

Cupom Dólar   1.436 USD milhões 3 bps (119) (297) (593) 297   593   4   242   485   (242) (484)

Renda variável - CDI   694 -1 bps (5) (144) (236) 165   336

6.319   5.986   6.348   (436) 93   335   10   92   2   247   495   (247) (494)

Preço de commodities

Zinco 224.306   ton -1,6%   107 121   242   (121) (242) (8) (9) (17) 9   17

Alumínio 107.600   ton -7,6% 15   352   703   (352) (703)

   331.906   107   121   242   (121) (242) 7   343   686   (343) (686)

Contratos futuros de energia

Contratos de compra e venda - valor justo   1   1   4   (1)   (1)

   1   1   4   (1) (1)

Principal de instrumentos

financeiros derivativos/ Unidade

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenários II & III

(i)  Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas, pois a análise realizada contemplou todas as moedas mais significativas e as taxas de juros

contemplam somente o valor de principal.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras intermediárias consolidadas condensadas
em 30 de setembro de 2021
Em milhões de reais, exceto quando indicado de outra forma

29

6 Caixa e equivalentes de caixa